



สรุปภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือ เดือนพฤศจิกายน 2546 (ฉบับที่ 1/2547)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ
โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155
“เป็นองค์กรที่สังคมเชื่อถือและศรัทธา”
(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

ภาวะเศรษฐกิจภาคเหนือเดือนพฤศจิกายน 2546 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน ด้านการผลิต ผลผลิตพืชสำคัญของภาคเหนือเพิ่มขึ้นตามภาวะอากาศที่เอื้ออำนวย ขณะที่ราคาอยู่ในเกณฑ์ดี ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเพิ่มขึ้น การผลิตภาคอุตสาหกรรมขยายตัวตามอุปสงค์ของตลาดต่างประเทศ ส่วนภาวะการท่องเที่ยวภาคเหนือปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ ด้านการใช้จ่าย ขยายตัวได้ต่อเนื่องจากความเชื่อมั่นของผู้บริโภค รายได้ที่เพิ่มขึ้น อัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในเกณฑ์ต่ำ และการส่งเสริมการขายของผู้ประกอบการ อย่างไรก็ตามปริมาณจำหน่ายรถยนต์ และพื้นที่ขอรับอนุญาตก่อสร้างมีแนวโน้มชะลอตัว สำหรับระดับราคาสินค้าในเดือนนี้ปรับตัวสูงขึ้น ด้านภาวะการเงินธนาคารพาณิชย์ขยายสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจในเดือนพฤศจิกายน มีดังนี้

1. ภาคเกษตร ผลผลิตพืชสำคัญของภาคเหนือ ประกอบด้วย ข้าวนาปี และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ภาพรวมผลผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.0 ตามผลผลิตข้าวนาปีฤดูการผลิต 2546/47 ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.0 เป็น 5.5 ล้านเมตริกตัน เนื่องจากปริมาณน้ำฝนเพียงพอและกระจายตัวดีในช่วงต้นฤดูเพาะปลูก ส่วนข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ผลผลิตเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 ตามผลผลิตต่อไร่ที่เพิ่มขึ้น ด้านภาพรวมราคาเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 ตามราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 ตามความต้องการรับซื้อของผู้ผลิตอาหารสัตว์ ประกอบกับแนวโน้มราคาข้าวเปลือกเจ้านาปีอยู่ในเกณฑ์ดี ตามความต้องการรับซื้อเพื่อส่งออกและมาตรการแทรกแซงราคาของภาครัฐ จากผลผลิตและราคาที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากพืชสำคัญดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.1

2. ภาคอุตสาหกรรม การผลิตภาคอุตสาหกรรมของภาคเหนือในเดือนนี้ขยายตัวตามการผลิตสินค้าเพื่อส่งออก มูลค่าสินค้าอุตสาหกรรมส่งออกจากนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.3 เป็น 114.7 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ประเภทสินค้าที่มีมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้นมาก เช่น อุปกรณ์เกี่ยวกับสายตา อัญมณี เครื่องใช้ไฟฟ้า และเครื่องมือแพทย์ เป็นต้น ส่วนการผลิตเพื่อบริโภคภายในประเทศขยายตัว โดยยอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มหมวดอุตสาหกรรมและการผลิตสังกะสี เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 และ 51.1 ตามลำดับ

3. ภาคบริการ กิจกรรมด้านการท่องเที่ยวส่วนใหญ่อยู่ในเกณฑ์ดี และเริ่มปรับตัวเข้าใกล้เดือนเดียวกันปีก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการจัดประชุมสัมมนาของภาคเอกชนและส่วนราชการที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับมีนักท่องเที่ยวกลุ่มเอเชียและชาวไทยเพิ่มขึ้น โดยยอดจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคารเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.9 ราคาห้องพักเฉลี่ยเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานลดลงเล็กน้อยร้อยละ 0.2 แต่สำหรับในแหล่งท่องเที่ยวสำคัญ เช่น จังหวัด

เชียงใหม่มีผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 ด้านอัตราการเข้าพักเฉลี่ยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.2 มาอยู่ที่ระดับร้อยละ 68.5 ใกล้เคียงระดับเฉลี่ย 5 ปีย้อนหลังที่ร้อยละ 68.7

4. การบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวต่อเนื่อง การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่งขายปลีก เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 60.5 เป็น 198.8 ล้านบาท เร่งตัวเกือบทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดท่องเที่ยวสำคัญ ได้แก่ เชียงใหม่ พิษณุโลก นครสวรรค์ และเชียงราย ด้านยอดจดทะเบียนรถยนต์กลับมาขยายตัวดีอีกครั้ง โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.8 เทียบกับเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 โดยขยายตัวในเกือบทุกจังหวัด ส่วนหนึ่งเป็นผลจากแรงกระตุ้นของยานยนต์รุ่นใหม่เข้าสู่ตลาดอัตราดอกเบี้ยต่ำ และเงื่อนไขการผ่อนชำระจูงใจ การใช้ไฟฟ้าของครัวเรือนเดือนตุลาคม 2546 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.9 ขยายตัวในเกือบทุกจังหวัด อย่างไรก็ตามสำหรับยอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์กลับชะลอตัวต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเพียงร้อยละ 1.2 เหลือ 20,023 คัน และเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 11 เดือน ทั้งนี้ชะลอตัวในจังหวัดหลักของภาค ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ ลำพูน พิษณุโลก นครสวรรค์ และเชียงราย เป็นสำคัญ

5. การลงทุนภาคเอกชน ชะลอตัว กิจกรรมด้านการก่อสร้างภาคเอกชนชะลอตัว โดยพื้นที่ก่อสร้างที่ได้รับอนุญาตในเขตเทศบาลลดลงร้อยละ 20.4 โดยลดลงในพื้นที่ทุกประเภท และลดลงมากในจังหวัดเชียงใหม่ เนื่องจากได้ขยายการก่อสร้างไปมากในช่วงก่อนหน้า ด้านค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดินเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 ชะลอจากเดือนก่อน สำหรับการลงทุนเพื่อการผลิต ยอดจดทะเบียนของโรงงานอุตสาหกรรมตั้งใหม่ มีจำนวน 36 โรงงาน เงินลงทุนลดลงร้อยละ 17.4 เหลือ 212.0 ล้านบาท ส่วนโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนมีจำนวน 6 โครงการ ซึ่งอยู่ในหมวดเกษตรกรรมและผลิตผลทางการเกษตร ผลิตภัณฑ์โลหะ และอุตสาหกรรมเบา ในจังหวัดลำพูน เชียงใหม่ และพิษณุโลก เงินลงทุนลดลงร้อยละ 27.7 เหลือ 675.2 ล้านบาท

6. การคลัง การจัดเก็บรายได้รัฐบาลเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.4 เป็น 901.8 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นทั้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม ร้อยละ 18.7, 14.1 และ 40.4 ตามลำดับ สะท้อนการขยายตัวต่อเนื่องของภาวะเศรษฐกิจ ด้านการเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดในภาคเหนือ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.3 เป็น 8,726.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนร้อยละ 6.7 และ 12.6 ตามลำดับ

7. การค้าต่างประเทศ มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.4 เป็น 153.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ตามการส่งออกสินค้าจากนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.3 เป็นสำคัญ สินค้าส่งออกสำคัญในเดือนนี้ประกอบด้วย เครื่องตัดต่อวงจรไฟฟ้า เครื่องใช้ไฟฟ้า อุปกรณ์เกี่ยวกับสายตา โทรานฟอร์เมอร์และมอเตอร์ และอัญมณี ไปยังตลาดสำคัญได้แก่ ญี่ปุ่น สิงคโปร์ ฮองกง และสหรัฐอเมริกา สำหรับการส่งออกผ่านด่านศุลกากรท่าอากาศยานเชียงใหม่ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.2 ส่วนใหญ่ส่งออกสินค้าเกษตรแช่แข็ง อัญมณี ผลิตภัณฑ์ไม้ ผลิตภัณฑ์ถนอมอาหารไม่บรรจุกระป๋อง

และเซรามิก ด้านมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.6 เป็น 100.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามการนำเข้าสินค้าของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือร้อยละ 28.8 เพิ่มขึ้นมากในสินค้าประเภทเครื่องจักรและวัตถุดิบ

ส่วนการค้าผ่านด่านศุลกากรชายแดนเพิ่มขึ้นทั้งการส่งออกและนำเข้า โดยการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.7 เป็น 28.3 ล้านดอลลาร์ สรอ. ตามมูลค่าส่งออกไปพม่าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 55.9 เป็น 15.7 ล้านดอลลาร์ สรอ. จากการส่งออกผงชูรส น้ำมันพืช รถจักรยานยนต์ และน้ำมันเชื้อเพลิง ขณะที่การส่งออกไปจีนตอนใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.9 เป็น 11.7 ล้านดอลลาร์ สรอ. ส่วนใหญ่เป็นสินค้าประเภทลำไยอบแห้ง ยางพาราแผ่นรมควัน และชิ้นส่วนไก่แช่แข็ง ด้านการนำเข้าเพิ่มขึ้นมากกว่าเท่าตัว เป็น 8.7 ล้านดอลลาร์ ตามการนำเข้าสินค้าจากจีนตอนใต้ที่เพิ่มขึ้นกว่าสองเท่าตัว เป็น 5.3 ล้านดอลลาร์ สรอ. ส่วนใหญ่นำเข้าสินค้าประเภทแอปเปิ้ล สาลี่ และกระเทียม

ดุลการค้าผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือเดือนนี้ เกินดุล 52.6 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่เกินดุล 44.0 ล้านดอลลาร์ สรอ.

8. ระดับราคา ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปของภาคเหนือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 จากระยะเดียวกันปีก่อน แรงตัวจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 เมื่อเดือนก่อน โดยราคาสินค้าหมวดอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 ตามราคาข้าวหอมมะลิและข้าวเหนียวที่เพิ่มขึ้นจากผลผลิตออกสู่ตลาดไม่มากขณะที่มีความต้องการบริโภค ส่วนราคาผลไม้อยู่ในระดับดี ส่วนหนึ่งเป็นผลจากมาตรการภาครัฐ ทั้งการเร่งระบายผลผลิต การผลักดันการส่งออก และส่งเสริมการแปรรูป ด้านราคาสินค้าหมวดอื่นๆ ที่มีใช้อาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิง อย่างไรก็ตามราคาค่าเช่าที่พักอาศัยยังคงลดลงต่อเนื่อง

9. การจ้างงาน จากการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร โดยสำนักงานสถิติแห่งชาติ พบว่าในเดือนตุลาคม 2546 ในภาคเหนือมีกำลังแรงงานรวม 6.5 ล้านคน เป็นผู้มีงานทำ 6.2 ล้านคน ผู้ว่างงาน 0.2 ล้านคน และผู้รอฤดูกาล 24 พันคน สัดส่วนผู้มีงานทำต่อกำลังแรงงานรวมคิดเป็นร้อยละ 96.5 ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 97.0 ในเดือนก่อน เนื่องจากการจ้างงานในภาคเกษตรลดลง อย่างไรก็ตามการจ้างงานในภาคนอกเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 และขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 เป็นผลจากภาคบริการที่ปรับตัวดีขึ้นตามภาวะการท่องเที่ยว ประกอบกับภาคการค้า และอุตสาหกรรมอยู่ในเกณฑ์ดี ด้านอัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 3.2 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากการว่างงานในภาคก่อสร้าง ภาคกิจกรรมด้านบริการชุมชน สังคมและการบริการส่วนบุคคลอื่นๆ และภาคอุตสาหกรรมการผลิต

10. ภาวะการเงิน ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2546 ยอดคงค้างเงินฝากของสาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.4 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 เดือนก่อน โดยเพิ่มขึ้นมากในจังหวัดเชียงใหม่ ลำปาง พะเยา และนครสวรรค์ ด้านยอดคงค้างสินเชื่อ

ขยายตัวในเกณฑ์ดีต่อเนื่อง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.2 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.6 เดือนก่อน จากการให้สินเชื่อของธนาคารของรัฐและธนาคารเอกชนขนาดใหญ่ โดยขยายตัวมากในสินเชื่อหมวดพาณิชย์กรรมในกลุ่มธุรกิจค้าส่งค้าปลีก และการนำเข้าส่งออก สินเชื่ออุตสาหกรรม และสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคที่ให้กับประชาชนทั่วไปเพื่อซื้อที่อยู่อาศัยและบริโภคสินค้า ทั้งนี้เพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด โดยเฉพาะจังหวัดนครสวรรค์ เชียงใหม่ นครสวรรค์ พิจิตร ลำปาง และเชียงราย ด้านสัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากใกล้เคียงเดือนก่อน โดยอยู่ที่ร้อยละ 69.5 เทียบกับร้อยละ 70.9 เดือนก่อน

ส่วนวิชาการ สำนักงานภาคเหนือ

5 มกราคม 2547



เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือเดือนพฤศจิกายน ปี 2546

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546			
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.
1. ภาคเกษตร											
- ราคาพืชผลสำคัญ											
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 5%	บาท/เมตริกตัน	4,341	4,548	4,154	4,528	4,526	4,615	4,996	-	-	-
		(-3.3)	(4.8)	(-11.0)	(9.5)	(8.9)	(1.9)	(10.4)	-	-	-
ข้าวเปลือกเหนียวหน้าปีเมล็ดยาว	บาท/เมตริกตัน	5,543	5,481	5,535	5,551	5,199	5,763	5,395	6,240	6,021	5,933
		(10.1)	(-1.1)	(18.7)	(2.6)	(-6.1)	(3.8)	(3.8)	(1.3)	(0.3)	(7.2)
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 14-15%	บาท/เมตริกตัน	4,009	4,394	3,875	4,143	4,414	4,369	4,474	4,770	4,596	4,421
		(-1.5)	(9.6)	(-7.9)	(6.3)	(13.9)	(5.4)	(1.4)	(10.9)	(2.8)	-
อ้อย	บาท/เมตริกตัน	709	576	709	535	576	489	529	-	-	-
		(35.5)	(-18.8)	(35.5)	(-20.7)	(-18.8)	(-8.5)	(-8.2)	-	-	-
มันสำปะหลังสดคละ	บาท/กิโลกรัม	0.66	0.93	0.58	0.88	0.98	0.87	0.85	0.98	0.92	0.79
		(26.9)	(40.3)	(9.5)	(75.4)	(69.8)	(-0.8)	(-13.3)	(14.0)	-	(-6.0)
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14%	บาท/กิโลกรัม	3.79	4.13	3.74	3.83	4.20	4.06	4.32	4.35	4.26	4.23
		(-8.8)	(9.1)	(-18.7)	(3.6)	(12.3)	(5.8)	(2.7)	(12.4)	(6.0)	(3.2)
ถั่วเหลืองคละ	บาท/กิโลกรัม	9.70	10.15	9.55	9.86	10.04	10.29	10.04	10.44	10.44	11.16
		(5.5)	(4.6)	(2.9)	(8.4)	(5.1)	(4.4)	(-0.0)	(3.7)	(3.7)	(8.3)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	21.16	27.90	17.13	25.19	24.41	31.40	29.41	-	-	-
		(-2.3)	(31.9)	(-17.7)	(12.7)	(42.5)	(24.6)	(20.5)	-	-	-
หอมแดงแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	17.93	22.74	12.60	23.25	17.09	28.38	17.47	-	-	-
		(35.8)	(26.8)	(28.5)	(40.1)	(35.7)	(22.1)	(2.2)	-	-	-
ลำไยคละ	บาท/กิโลกรัม	22.29	9.06	-	22.29	-	9.06	-	7.90	-	-
		(-14.3)	(-59.4)	-	(53.8)	-	(-59.4)	-	(-21.0)	-	-
ลิ้นจี่คละ	บาท/กิโลกรัม	13.79	10.00	14.43	12.50	10.00	-	15.50	-	-	-
		(-35.9)	(-27.5)	(-32.9)	-	(-30.7)	-	(55.0)	-	-	-
2. ภาคอุตสาหกรรม											
- ผลผลิตอุตสาหกรรม											
มูลค่าส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7	1,088.4	468.7	478.0	540.7	547.7	582.6	108.3	132.8	114.7
		(-5.9)	(15.0)	(2.6)	(-13.0)	(15.4)	(14.6)	(7.7)	(16.7)	(39.4)	(26.3)
น้ำตาล	พันเมตริกตัน	1,146.9	1,387.2	1,034.3	112.6	1,308.1	79.1	1,549.3	-	-	-
		(-12.0)	(21.0)	(-12.3)	(-8.8)	(26.5)	(-29.7)	(18.4)	-	-	-
สังกะสี	เมตริกตัน	102,236.9	105,135.0	50,042.4	52,194.5	51,755.0	53,380.0	53,492.0	9,323.0	10,399.0	10,026.0
		(1.6)	(2.8)	(9.4)	(-4.8)	(3.4)	(2.3)	(3.4)	(-2.9)	(25.9)	(51.1)

ตารางสถิติ หน้า 2

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546				
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	
3. ภาคบริการ												
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร	ล้านบาท	216.1 (11.6)	215.6 (-0.2)	121.5 (15.1)	94.6 (7.3)	120.5 (-0.8)	95.1 (0.6)	117.6 (-2.4)	15.1 (-2.3)	16.9 (18.6)	16.9 (0.9)	
- จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน	พันคน	3,287.1 (-2.0)	2,948.7 (-10.3)	1,635.0 (-1.4)	1,652.1 (-2.6)	1,448.8 (-11.4)	1,499.9 (-9.2)	1,309.8 (-9.6)	193.6 (-2.0)	246.2 (0.1)	288.0 (-0.2)	P/
- การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	205.0 (4.9)	210.4 (2.6)	101.8 (6.2)	103.2 (3.7)	104.4 (2.6)	106.0 (2.7)	110.1 (5.5)	19.2 (13.1)	20.3 (12.4)	n.a. -	
- อัตราการเข้าพัก	ร้อยละ	55.2 (-0.5)	54.7 (-0.6)	56.5 (2.0)	53.9 (-2.9)	53.4 (-3.2)	55.9 (2.1)	49.4 (-4.0)	42.4 (-1.4)	53.0 (1.3)	68.5 (-3.2)	P/
- ราคาห้องพักเฉลี่ย	บาท/ห้อง	780.7 (-1.7)	811.1 (3.9)	780.5 (0.2)	780.9 (-3.5)	814.3 (4.3)	807.8 (3.4)	845.7 (3.9)	782.8 (4.6)	804.3 (2.5)	877.3 (0.3)	P/
- สินเชื่อภาคบริการ	ล้านบาท	17,381.8 (-12.7)	16,989.9 (-2.3)	18,608.3 (-16.9)	17,381.8 (-12.7)	17,269.1 (-7.2)	16,989.9 (-2.3)	16,538.7 (-4.2)	16,630.8 (-3.2)	n.a. -	n.a. -	
4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน												
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีกฯ 1/	ล้านบาท	1,310.1 (10.2)	1,549.0 (18.2)	648.1 (9.5)	662.0 (10.9)	806.0 (24.4)	742.9 (12.2)	901.2 (11.8)	166.4 (38.6)	176.7 (42.3)	198.8 (60.5)	P/
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน	คัน	162,955 (20.3)	224,479 (37.8)	79,741 (22.4)	83,214 (18.4)	102,742 (28.8)	121,737 (46.3)	152,935 (48.9)	23,150 (12.0)	21,694 (5.7)	20,023 (1.2)	
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน	คัน	25,251 (-1.7)	37,130 (47.0)	14,429 (-8.1)	10,822 (8.4)	19,121 (32.5)	18,009 (66.4)	26,787 (40.1)	4,439 (46.8)	4,117 (4.3)	3,397 (28.8)	
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่ออยู่อาศัย	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	2,808.5 (9.0)	2,832.1 (0.8)	1,379.6 (9.4)	1,428.9 (8.7)	1,405.3 (1.9)	1,426.8 (-0.1)	1,468.6 (4.5)	252.5 (8.7)	268.2 (10.9)	n.a. -	
- สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคล	ล้านบาท	32,306.3 (-12.1)	35,529.1 (10.0)	32,180.4 (-17.5)	32,306.3 (-12.1)	34,658.8 (7.7)	35,529.1 (10.0)	35,571.6 (2.6)	n.a. -	n.a. -	n.a. -	
5. การลงทุนภาคเอกชน												
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล	ตารางเมตร	705,905 (46.0)	995,830 (41.1)	287,231 (19.6)	418,674 (72.1)	513,872 (78.9)	481,957 (15.1)	595,802 (15.9)	191,220 (133.0)	124,988 (59.7)	87,257 (-20.4)	P/
- ค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดิน	ล้านบาท	213.4 (22.1)	302.0 (41.5)	98.3 (9.2)	115.1 (35.8)	139.0 (41.4)	163.0 (41.6)	170.1 (22.3)	35.3 (47.7)	41.3 (74.8)	34.1 (1.5)	P/
- การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรม ดั่งใหม่												
จำนวน	ราย	583 (9.4)	676 (16.0)	261 (-6.5)	322 (26.8)	352 (34.9)	324 (0.6)	279 (-20.7)	68 (83.8)	41 (-57.3)	36 (-18.2)	P/
เงินลงทุน	ล้านบาท	4,589.8 (47.6)	9,160.1 (99.6)	1,354.7 (4.8)	3,235.0 (78.1)	4,010.1 (196.0)	5,149.9 (59.2)	2,546.3 (-36.5)	269.3 (-76.3)	307.5 (-85.6)	212.0 (-17.4)	P/
เลิกกิจการ												
จำนวน	ราย	420 (61.5)	354 (-15.7)	297 (203.1)	123 (-24.1)	176 (-40.7)	178 (44.7)	201 (14.2)	50 (42.9)	84 (110.0)	13 (-38.1)	P/
เงินลงทุน	ล้านบาท	1,801.0 (131.8)	1,351.3 (-25.0)	1,265.4 (369.0)	535.6 (5.6)	725.6 (-42.7)	625.7 (16.8)	715.3 (-1.4)	214.0 (59.8)	775.0 (687.5)	27.6 (-72.6)	P/

ตารางสถิติ หน้า 3

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546				
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	
- การส่งเสริมการลงทุน (ได้รับอนุมัติ)												
จำนวน	โครงการ	53	31	27	26	18	13	24	7	3	6	
		(-19.7)	(-41.5)	(-3.6)	(-31.6)	(-33.3)	(-50.0)	(33.3)	(250.0)	(0.0)	(100.0)	
เงินลงทุน	ล้านบาท	9,471.0	3,457.3	4,295.0	5,176.0	1,284.0	2,173.3	2,585.3	461.4	165.2	675.2	
		(-28.2)	(-63.5)	(-24.3)	(-31.2)	(-70.1)	(-58.0)	(101.3)	(424.3)	(-51.8)	(-27.7)	
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์												
ก่อสร้าง	ล้านบาท	15,378.8	15,739.8	15,177.9	15,378.8	15,671.3	15,739.8	15,420.7	15,407.6	n.a.	n.a.	
		(13.3)	(2.3)	(1.7)	(13.3)	(3.3)	(2.3)	(-1.6)	(-1.6)	-	-	
อสังหาริมทรัพย์	ล้านบาท	8,355.6	7,789.4	8,980.3	8,355.6	7,996.2	7,789.4	7,798.7	(7,885.5)	n.a.	n.a.	
		(-20.0)	(-6.8)	(-26.6)	(-20.0)	(-11.0)	(-6.8)	(-2.5)	(-0.7)	-	-	
6. การใช้จ่ายภาครัฐ												
- รายได้	ล้านบาท	10,588.1	13,025.7	5,423.6	5,164.6	7,430.0	5,595.7	8,042.0	1,367.1	1,180.6	901.8	
		(5.0)	(23.0)	(3.4)	(6.8)	(37.0)	(8.3)	(8.2)	(22.0)	(18.0)	(10.4)	
ภาษี	ล้านบาท	9,219.5	10,047.6	4,955.6	4,263.9	5,481.9	4,565.7	7,133.4	933.0	911.3	860.8	
		(6.6)	(9.0)	(9.3)	(3.6)	(10.6)	(7.1)	(30.1)	(11.0)	(27.0)	(26.0)	
อื่นๆ	ล้านบาท	1,368.7	2,978.1	468.0	900.7	1,948.1	1,030.0	908.6	434.1	269.3	31.3	
		(-4.5)	(117.6)	(-34.5)	(25.4)	(316.2)	(14.4)	(-53.4)	(55.2)	(-4.7)	(-77.8)	
- รายจ่ายจากเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	114,171.7	118,956.6	55,026.8	59,144.9	63,733.1	55,223.5	56,181.2	12,064.3	7,474.8	8,726.9	
		(5.5)	(4.2)	(2.1)	(8.9)	(15.8)	(-6.6)	(-11.8)	(4.9)	(-3.3)	(8.3)	
รายจ่ายประจำ	ล้านบาท	74,132.3	78,499.8	35,370.1	38,762.2	38,798.1	39,701.7	37,804.1	9,841.0	5,133.7	6,306.9	
		(4.3)	(5.9)	(2.5)	(6.0)	(9.7)	(2.4)	(-2.6)	(20.2)	(-10.8)	(6.7)	
รายจ่ายลงทุน	ล้านบาท	40,039.3	40,456.8	19,656.6	20,382.7	24,935.0	15,521.8	18,377.1	2,223.3	2,341.1	2,419.8	
		(7.8)	(1.0)	(1.4)	(14.8)	(26.9)	(-23.8)	(-26.3)	(-32.9)	(18.7)	(12.6)	
- ดุลเงินในงบประมาณ	ล้านบาท	-103,583.5	-105,930.8	-49,603.2	-53,980.3	-56,303.1	-49,627.7	-48,139.1	-10,697.2	-6,167.9	-6,421.6	
7. การค้าต่างประเทศ												
- สินค้าส่งออกผ่านด่านศุลกากร	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,241.5	1,388.8	597.6	643.9	694.2	694.5	765.3	145.7	169.6	153.1	
		(-9.1)	(11.9)	(-2.9)	(-14.1)	(16.2)	(7.9)	(10.2)	(32.0)	(41.6)	(28.4)	
ท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	138.9	131.9	71.2	67.7	65.6	66.3	70.7	12.3	12.4	10.1	
		(-10.8)	(-5.1)	(19.4)	(-29.5)	(-7.9)	(-2.1)	(7.8)	(25.4)	(9.9)	(6.2)	
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สรอ.	946.7	1,088.4	468.7	478.0	540.7	547.7	582.6	108.3	132.8	114.7	
		(-5.9)	(15.0)	(2.6)	(-13.0)	(15.4)	(14.6)	(7.7)	(16.7)	(39.4)	(26.3)	
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	155.9	168.4	57.6	98.3	87.9	80.6	111.9	25.0	24.4	28.3	
		(-23.4)	(8.0)	(-41.7)	(-6.1)	(52.5)	(-18.1)	(27.4)	(224.9)	(84.2)	(49.7)	
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	91.8	90.5	33.1	58.8	56.7	34.7	85.6	14.0	17.5	15.7	
		(-45.3)	(-1.4)	(-61.8)	(-27.8)	(71.6)	(-41.3)	(50.9)	(377.8)	(271.0)	(55.9)	
จีนตอนใต้	ล้านดอลลาร์ สรอ.	50.1	63.8	16.2	33.9	23.7	40.1	18.2	10.3	5.9	11.7	
		(137.8)	(27.4)	(210.8)	(113.8)	(46.2)	(18.4)	(-23.0)	(178.6)	(-18.9)	(49.9)	

ตารางสถิติ หน้า 4

	หน่วย	ทั้งปี		2544		2545		2546			
		2544	2545	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.
- สินค้าเข้าผ่านด่านศุลกากร	ล้านบาท สรอ.	963.6	950.3	533.9	429.7	467.5	482.8	513.1	97.5	113.0	100.6
		(-17.5)	(-1.4)	(-1.8)	(-31.2)	(-12.4)	(12.4)	(9.8)	(29.1)	(40.9)	(33.6)
ท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านบาท สรอ.	9.1	15.3	4.8	4.3	6.5	8.8	7.9	0.9	1.0	1.0
		(13.0)	(68.2)	(20.2)	(6.0)	(36.0)	(104.1)	(20.9)	(-54.1)	(-34.9)	(-30.9)
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านบาท สรอ.	889.8	895.5	496.8	393.0	439.2	456.3	488.7	91.4	102.0	90.8
		(-20.4)	(0.6)	(-4.2)	(-34.3)	(-11.6)	(16.1)	(11.3)	(29.6)	(34.4)	(28.8)
การค้าชายแดน	ล้านบาท สรอ.	64.7	39.5	32.3	32.4	21.7	17.8	16.4	5.2	10.0	8.7
		(52.3)	(-38.9)	(55.6)	(49.2)	(-32.8)	(-45.1)	(-24.4)	(67.6)	(251.4)	(165.0)
พม่า	ล้านบาท สรอ.	40.5	18.5	20.4	20.1	11.7	6.8	8.5	1.9	2.9	2.9
		(73.8)	(-54.3)	(71.7)	(76.0)	(-42.5)	(-66.3)	(-27.7)	(89.7)	(185.2)	(117.3)
จีนตอนใต้	ล้านบาท สรอ.	12.3	10.7	3.8	8.5	4.5	6.2	4.0	2.9	6.5	5.3
		(67.7)	(-13.1)	(93.4)	(58.3)	(19.0)	(-27.4)	(-11.4)	(132.4)	(893.0)	(266.6)
- ดุลการค้า	ล้านบาท สรอ.	277.9	438.4	63.7	214.2	226.7	211.7	252.2	48.2	56.6	52.6
8. ระดับราคา											
- ดัชนีราคาผู้บริโภค	%YoY	1.8	0.3	2.5	1.1	-0.2	0.7	2.1	1.9	1.3	1.8
หมวดอาหาร	%YoY	1.2	0.2	0.8	1.6	-0.2	0.5	3.4	4.7	4.3	4.3
หมวดอื่นที่ไม่ใช่อาหาร	%YoY	2.1	0.3	3.3	1.0	-0.2	0.8	1.4	0.5	-0.3	0.5
9. ภาคการเงิน											
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	284.1	276.2	277.6	284.1	294.4	276.2	283.1	280.7	278.4 E/	278.2 E/
		(4.6)	(-2.8)	(4.4)	(4.6)	(6.0)	(-2.8)	(-3.8)	0.4	(1.0)	(0.4)
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	164.0	181.5	168.5	164.0	171.5	181.5	188.4	191.6	197.5 E/	193.5 E/
		(-7.3)	(10.7)	(-14.1)	(-7.3)	(1.8)	(10.7)	(9.9)	(9.6)	(11.6)	(8.2)
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก	ร้อยละ	57.7	65.7	60.7	57.7	58.2	65.7	66.6	70.1	70.9	69.6

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระดับเดียวกันปีก่อน

E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , n.a. = ยังไม่มีข้อมูล

1/ = ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคลและเครื่องใช้ในบ้าน